- 1 -

平成 25 年 11 月 8 日

各 位
会 社 名    アジア・アライアンス・

ホールディングス株式会社
代表者名     代表取締役社長  船戸 義徳

（コード番号：9318 東証第 2 部）
問合せ先      総合企画室   天神 雄一郎

（TEL：03-5447-5350）

連結子会社の債務免除等に伴う特別利益の計上に関するお知らせ

当社連結子会社である株式会社サテライト朝日（平成 20 年 10 月 31 日付で解散し、平成 25 年 9 月 13 日

付で清算結了。以下、「サテライト朝日」といいます。）の清算に伴い、債務免除および債務消滅が発生いたし

ました。これに伴い、特別利益を計上することとなりましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．当該連結子会社の概要

① 名 称 株式会社サテライト朝日
② 所 在 地 東京都墨田区両国二丁目 10 番 6 号
③ 代表者の役職・氏名 代表清算人  古賀 智之

④ 事 業 内 容
競輪場外車券売場の施設運営・賃貸
（平成 25 年 9 月 13 日付で清算結了しております。）

⑤ 資 本 金 55 百万円
⑥ 設 立 年 月 日 平成 13 年 10 月 25 日
⑦ 大株主及び持株比率 当社 100％

２．債務免除について
（１）債務免除の経緯

平成 20 年 10 月 31 日付で解散し、清算手続きを行っていたサテライト朝日は、平成 25 年 7 月 19 日、

当社、当社連結子会社である株式会社ジェイ・アセット（平成 22 年 2 月 26 日付で解散し、平成 25 年 10
月 23 日付で清算結了。以下、「ジェイ・アセット」といいます。）および外部会社との間で債務弁済に関

する和解契約を締結し、サテライト朝日が上記 3 社に対して有する下記２．（２）の債務に関して、サテ

ライト朝日が当該債務の一部を弁済し、残債務の免除を受けることで合意いたしました。
なお、当社は平成 25 年 5 月 24 日開催の取締役会において、当社のサテライト朝日およびジェイ・ア

セットに対する債権の放棄を決議しております（同日付開示資料「連結子会社に対する債権の放棄に関す

るお知らせ」参照）。

（２）債務免除の内容

① 免除する債務の種類   借入金および未払利息等
② 免除する債務の金額   2,387,581,877 円（債務総額 2,389,133,527 円）
③ 債務免除実施日     平成 25 年 7 月 31 日

 - 2 -

３．債務消滅について
（１）債務消滅の経緯

上記のサテライト朝日の清算手続きは平成 25 年 9 月 13 日に結了しており、同社が外部会社に対して有

する下記３．（２）の債務につきましては、平成 25 年 7 月 31 日の上記債務免除に伴い、消滅が決定して

おります。
（２）債務消滅の内容

① 消滅する債務の種類   長期未払金
② 消滅する債務の金額   274,084,200 円（債務総額 274,084,200 円）
③ 債務消滅日       平成 25 年 9 月 13 日

４．業績に与える影響

サテライト朝日が外部会社に対して有する債務の免除および消滅により、当社平成 26 年 3 月期第 2 四

半期連結決算において、特別利益として 67,556,096 円の債務免除益および 274,084,200 円の債務消滅益

を計上いたします。
なお、当社はサテライト朝日向け債権について貸倒引当金を全額計上済みであるため、本件に伴う当社

平成 26 年 3 月期個別決算への影響はありません。

以 上